Po znanstvenih izsledkih skoraj stoletnega raziskovanja najbistroumnejših slavistov in zgodovinarjev je dognano, da ta značilni duh sv. Cirila in Metoda verno odseva v njunih cerkvenoslovanskih žitjih. Zato je umevno, da žitji Konstantina in Metodija z označevanjem odličnega učiteljstva slovanskih blagovestnikov jasno osvetlujeta obsežni zapadni in vzhodni pomen učiteljskega naslova v 9. stoletju.

¹⁴ Iz tega pa nikakor ne sledi, da sta cerkvena učitelja v sedanjem pomenu tega naslova.

Pomen češčenja svetnikov.

Velika težnja našega naroda.

Utilitas cultus sanctorum. Quid populo slovenico sit in optatis?

Dr. Josip Hohnjec.

Summariūm. Quae in medium proferuntur hagiologicae considerationes, tempori congruentes, spectant ad hoc, ut homines ad bonum rectumque alliciantur, ut honestati, verecundiae, sanctimoniae studeant et virtutem colant animo immoto atque indomito terroribus. Homines imbecilles, dubii, incerti vel omnia ad suam utilitatem referentes non sunt potentes regni Christi in mundo dilatandi, ut tempus ipsum exposcit. Philosophia non poterat animos hominum flectere, ne multa improbe et impie facerent, pravis cupiditatibus et libidinibus parendo, sed ut honesta in virtute ponerentur. Hoc neque christiana religio perficere potuisset, si esset tantummodo systema doctrinarum ac praeceptorum. Est autem ordo supernaturalis gratiae, profluentis ex Jesu Christo, »qui factus est nobis sapientia a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio« (I Cor 1, 30). Qua de causa vera Christi Ecclesia non potest esse nisi illa, cuius insigne proprium et peculiare est sanctitas. Sancti κατ' ἐξοχήν (propter heroicis virtutes et miracula illorum intercessione a Deo patrata a potestate ecclesiastica numero sanctorum inserti) ab antiquissimis Ecclesiae temporibus cultu religioso colebantur. Honor, qui illis defertur, in Deum redundat. Inter momenta utilitatis huius cultus pro hominibus temporis conditio praedicat praesertim sequentia: Sancti sunt nuntii et defensores ideae veri Dei contra negationes militantis atheismi et depravationes falsi nominis scientiae; duces sunt itineris pro hominibus, commonstrantes vitae metam; doctrina et exemplum eorum multum prodesset et adiuvare potest ad tollenda vel saltem mitiganda societatis humanae mala et vitia, quorum radix est avaritia, quae est idolorum servitus (Col 3, 5); nitentes mundum non condemnare, sed reformare et renovare secundum imaginem et similitudinem Dei, tendebant ad altissima, rerum humanarum despicientia atque dolorum et laborum contempione (exemplar egregium omnique tempori aptum ascensis omnibus hominibus necessariae) simul conservantes veram vitae aestheticam. Conclusionis instar brevier perstringitur id, quod intime cupit et petit integra gens slovenica, ut videret beatus declaretur servus Dei Antonius Martinus Slomšek, episcopus Lavantinus († 1862): vir insignis pietate et sanctitate, pollens virtutibus, locuples bonis operibus ex amore Dei populi sui peractis, quem eiusdem et sequentis temporis homines virum vitae sanctae aestimabant atque aestimant — vox populi vox Dei.